Quod autem de Fuggaris scribis, non satis intelligo. Ego Fuggaris nihil commisi. Tantum dixi Quirino vt inspiceret si per Fuggeros possim habere sine detrimento pecuniam meam. Nam est mihi cum Antonio Fuggero summa amicitia. Sed illius pro-

2403. 6. Barbirius] For Erasmus' difficulties with him see Ep. 2404.

16. de Fuggaris] It would appear that Erasmus' English friends distrusted Louis de Castro and that Erasmus thought that the Fuggers, having world-wide connexions, might be able to have the English pension transmitted without loss on exchange or

commission. Quirinus was instructed to make inquiry on the point when he journeyed to England. But the Fuggar agent in Antwerp seems to have met the inquiries rather rudely. Erasmus learned from Choler, however (Ep. 2384. 75-8) that A. Fuggar had subsequently written to his Antwerp agent in the matter.

20 curatores superbe responderunt. Nunc Antonius scripsit illis, nec video quid hoc mihi sit profuturum. Vt tamen hoc facerem in causa fuit quod Angli non videntur satis fidere Lodouico a Castro. Te magis amicum inuenire non potero. Quod si pecunia veniat ad manus tuas per Lodouicum, per te ad manus Fuggerorum, per
25 illos ad manus Antonii Fuggeri Augustam, ab Augusta ad me cum periculo et damno, quid profuerit mutasse negotiatores? Mihi videtur consultius vt quod tibi traditum est serues, donec se obtulerit oportunitas qua ad me perferatur. Quid Quirino famulo mandarim scio, quid ille dixerit nescio. Est satis confidens, et hoc est fatum studiosorum, nunquam habere fidos famulos.
30 Quod si quid est quur nolis hoc officio grauari, non est meum supra modum onerare amicos. Quantum abrodat Lodouicus nescio, tu melius nosti. Illud sentio meos amicos illi non fauere aut potius non fidere.

35 De Hayone Caminga prudenter est agendum. Iuuenis est ferocis ingenii, et debet multis. Si tractetur odiosius, finget iras et soluet nihil. Illum factum consiliarium non est verisimile; nam non diu est quod vixit Louanii. Citius crediderim illum aliquo abisse in bellum. Mitto epistolam ad fratrem illius mea manu
40 scriptam: nomen in tergo epistolae tu addes, quoniam mihi ignotum est, et obsignabis epistolam ac mittes.

De Caesaris pensione quoniam nihil video spei, non putauit agendum.

In conuentu principum nihil actum est nisi quod ex vtraque
45 parte consensus fuit ad inuadendum Turcam, si Caesar sineret Germaniam esse quietam: alioqui cum Turca bellari non posse. Ferdinandus magnis ceremoniis factus est Archidux Austriae et caetera. Francfordiae capiet coronam regni Romani extra muros.

Diu disputatum est de qualicumque concordia Luteranorum et
50 Catholicorum, in multis articulis vteunque concordarant. Sed tandem in sententia Caesaris duo displicebant, primum sectae vocabulum, deinde quod adiectum erat Luteranorum fundamenta satis esse subuersa ex litteris Euangelicis et Apostolicis. Ea quum Caesar mutare nollet, magna arrogantia dixerunt coram
55 Cesare se non solum credere verumetiam scire Luteri doctrinam fundatam in Euangelio. Itaque rediere domum cum magna Caesaris indignatione. Expectatur aspera conclusio, quae nondum publicata est. Sed tota erit ex animo Pontificis ac sacerdotum. Cum Zuinglianis nihil actum; non enim admissi sunt ad audi-
60 entiam. Deus omnia vertat in meliorem exitum quam mihi presagit animus.

Hic praeter enormem rerum charitatem etiam seuit pestilentia. Pluris quam decuplo emuntur omnia. Vellem eam pecuniam quam habet Petrus Aegidius apud te esse vt summae iungeren-

35. Hayone Caminga] See Ep. 2364. 11n.

51. sententia] The imperial pronouncement of 7 Sept., a fuller account of which is given in Ep. 2410. 60-80; cf. Förstemann, *Urkundenbuch*, ii. 179.

59. Cum Zuinglianis] Cf. Ep. 2410. 60.

64. Petrus Aegidius] For his holding monies on Erasmus' behalf cf. Epp. 2494. 25-33, 2511. 7-11, 2512. 1-2, 2527. 5-8, 2530. 45-50, 2552. 14-15, 2558. 28-36, 2578. 4-12.

tur. Cupio te, vir amicissime, cum tibi charissimis quam optime 65
valere.

Datum Friburgi, Dominica ante omnium sanctorum. 1530.

Des. Erasmus Rot. tuus.

Suspicio te errare in nominibus Hayonum. Duo sunt. Hayo
Hermannus consiliarius est Leouardiae, Hayo Caminga est qui 70
mihi debet: qui tamen prouocandus non est. Agendum est cum
fratre illius.

Honorabili viro Erasmo Scheto negotiatori. Antwerpiae.

2404. FROM PETER BARBIRIUS.

Breslau MS. Rehd. 254. 15.
EE³. 77.

Tournay.
1 November (1530).

[An original letter, autograph throughout, hastily written, with many erasures. In the Cod. Rehd. there is also a contemporary copy, showing variants which need not be recorded—some of them are misreadings of the original, others merely orthographical.]

The letter, like that of Molendinus (Ep. 2407), was forwarded to Erasmus by Schets, in Dec. 1530: see Epp. 2487, 2488, 2490, 2494. Neither letter reached Erasmus until some date between 21 April 1531 and 11 June 1531 (see Epp. 2490, 2501). Barbirius' letter answers a letter of Erasmus, not extant, written 29 Aug. 1530; an earlier letter, written between Dec. 1529 (Ep. 2239) and Aug. 1530 had failed to reach Barbirius (see ll. 61-4).]

+

SALVE, doctissime domine, mi Erasme! Accepi ante horam
litteras tuas paulo plus minus easque de 4 Kal. Septembris huius anni
nec ante; nam vt hic nuncius michi narrauit, nescio qua sorte
manserunt apud decanum Brugensem abhinc forte sex vel eo
amplius ebdomadas. Quibus vt respondeam, quod de Hispano 5
multa quidem accurate me dicis scribere, nichil profecto accuratius
quam quod ipsa res habet, scripsi. Sed ad alia.

Cancellarius fideiusserat me presente, vt dicis, et vt fideiussor
iussit de suo solui, siue Hispanus daret aliquid siue non, et iussit 10
solui non partem pensionis, sed pensionem. Quicquid iusserat
solui, quicquid non, non dedit nisi ducentos florenos quos nec

2404. 4. decanum Brugensem] Marcus Laurinus: see Ep. 201, 2n.

8. Cancellarius] Le Sauvage. The incident referred to belongs to the year 1517. At midsummer of that year 300 florins were due to Erasmus as his pension from the Emperor. The Spanish agent (*de Hispano*, l. 5) who was to have brought the money was late in arriving; and Le Sauvage undertook to have the sum paid from his own account. According to Barbirius, though he undertook responsibility for the whole sum, he in fact paid only 200 florins; which Barbirius had passed on to Erasmus before 10 July, 1517 (Ep. 597, 26-7).

When the agent arrived, he brought with him (according to Barbirius, Ep. 621. 8-10) rather less than 240 florins. Erasmus seems to have had no suspicion of Barbirius' honesty at the time (see Ep. 652. 2-5). But in a letter to de Hondt of Feb. 1525 (Ep. 1548), he says that Barbirius had appropriated 40 florins of his imperial pension 'olim' (where the reference seems to be to 1517, and the forty florins an error for sixty (XL for LX)). He seems to have brought up the incident now (as in 1525) under the provocation of fresh misappropriations (or what he held to be such) by Barbirius. See also Ep. 2239, 9-11.

credo te negaturum me illico numerasse tibi idque in edibus
 Anthonii Clauē, vt confiteris. Quod autem subiungis me dicere:
 'Non amplius voluit dare', vel non dedisse, et id quoque nunc
 15 dico, sed 'post horam afferemus reliquum', hoc nunquam confite-
 bor me dixisse. Miror, vtcunque est, de calculo quindecim anno-
 rum si errauerim vel non errauerim. Hoc tamen vnum certum
 est, quicquid ille de Hondt soluit, id omne soluit, quia meus ea in
 re procurator erat; nec mirum, si sua diligentia tibi numeratum
 20 est, cum omnem huius rei curam a me accepisset, nisi forte velles
 per ea tempora a me exigere que nunquam tractaui ipse. Vnum
 terminum excipio, quo ad res meas ipse de Hondt vsus est: nec
 credo sicut nec discredo meo iussu id factum esse: id dico quod
 aliquando michi scripsit prestantia tua eundem de Hondt mis-
 25 [s]isse tibi meas de ea re literas. Sed vtut res habent, non mirum
 videri debet, si tibi eius diligentia satisfactum est qui meo nomine
 hec tractabat; durum enim tibi videri deberet, si deberem bis
 soluere.